
Február furcsa, átmeneti hónap tél és tavasz ha-
tárán. Már érezzük a tavaszi levegõ enyheségét, de
vissza-visszatér a téli fagy. Megbomlik már a tél
kemény rendje, mozgolódni kezd a természet, de a
mozgás még bizonytalan, céltalan. 

Február a nagyböjt elõtti „elengedés”, a szabá-
lyok átlépésének, az evés-ivás örömének való hó-
dolás idõszaka, amikor az álarcos mulatságokon ki-
ki elrejtheti a valódi arcát, és felválthatja azt egy
vágyott vagy titkolt maszkkal. A közösség elfogad-
ja és velünk játssza a szerepeket, mindenki által el-
fogadott és betartott kereteken belül.

A néphagyományban, az ünnepek rendjében
megvolt tehát a helye és funkciója az „alakoskodás-
nak”, az álarc viselésének.

Manapság talán hiányzik ez a tér az életünkbõl,
talán más helyszínre tevõdött át, elveszítette az
„ünnep” jellegét, sõt, talán a hétköznapok részévé
vált. Hiszen találunk olyan felületet, ahol az arcun-
kat elrejtve ölthetünk magunkra szerepeket, aktuá-
lis érdekeink, pillanatnyi kedvünk függvényében.

Nem csak farsang idején.
Néha arcot és nevet sem vállalva megfogalma-

zott véleményekkel, híresztelésekkel, sõt, rágal-
makkal találjuk szembe magunkat a közösségi mé-
diában. Az „álarc” elvesztette a játék jellegét, ránk
keményedett, eltûntek a közösség valódi szabályo-
zó funkciói. Valódi információk nélkül alakítunk ki
véleményt, ítélünk és gyakran bántunk meg máso-
kat. Úgy, hogy a másik félnek nincs esélye reagál-
ni, pontosítani, megmagyarázni.

Talán érdemes lenne – a farsang apropóján - el-
gondolkodnunk: mikor és milyen maszkot vise-
lünk? Merjük-e vállalni véleményünket, gondolata-
inkat az álarcunk nélkül is? Képesek vagyunk-e a
másik szemébe mondani mindazt, amit az álarcunk
mögül kommunikálunk?

Minél többen válaszolunk igennel, annál élhe-
tõbb lesz közösségünk.

Ambrus Tibor,
polgámester
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A 2020. február 12-i képviselõtestületi ülés margójára
1. Az adórendeletrõl

Valljuk be, nem szeretünk adót fizetni. Nem szívesen adjuk ki a
kezünkbõl azt a pénzt, amit munkával kerestünk, száz jobb célt tud-
nánk említeni, amire elkölthetnénk. A társadalom önszabályozása, a
közösen használt javak megteremtése és fenntartása azonban áldoza-
tot követel mindenkitõl. Egy közösség választott képviselõi nehéz
helyzetben vannak, amikor döntéseket kell hozniuk, hiszen nincs
olyan változás, ami ne érintene valakiket – szándék szerint a kisebb-
séget – hátrányosan. A fennálló adózási rendszer átalakítása soha
nem könnyû, idõ szükséges az elfogadáshoz, alkalmazkodáshoz.

Így van ez a helyi adókkal is. 
Fontos kiemelni, hogy az önkormányzat a helyi adók kivetését

(hogy mit és milyen mértékben fizettet meg a lakossággal) a törvé-
nyességi kereteken belül aszerint határozza meg, hogy milyen céljai
vannak a településnek, milyen igényeket fogalmaznak meg a helyben
élõk, milyen a település gazdálkodása, illetve milyen a lakosság te-
herbíró képessége.

A február 12-i képviselõtestületi ülésen szó esett azokról a csopaki
szálláshelyszolgáltatással, szobakiadással foglalkozó családokról, idõ-
sebbekrõl, akik számára a helyi adók emelkedése olyan mértékûnek
látszik, hogy az már kérdésessé teszi a tevékenységük vagy vállalko-
zásuk jövedelmezõségét. Sokan közülük már tavaly novemberben fel-
hagytak a szobakiadással, amikor a Kormányhivatal által kötelezõvé
tett adatszolgáltatással kellett megküzdeniük, a helyi adókedvezmé-
nyek csökkenését (hiszen inkább errõl van szó, semmint jelentõs adó-
emelésrõl) pedig végképp méltánytalannak tartják. Úgy tûnt, hogy a
rendelet értelmezésével kapcsolatban is adódtak nehézségek.

A testület döntését az indokolta, hogy a magánszálláshely adók az
egyedüli helyi vállalkozások, amelyek idáig nem járultak hozzá a te-
lepülés költségvetéséhez, pedig az idegenforgalom révén õk is profi-
tálnak belõle.

A napokban jutott el mindenkihez az értesítõ levél, amelyben az új
rendelet szerint meghatározott adókról tájékoztatjuk a csopakiakat.
Ebben mindenki személyre szólóan értesült a rá vonatkozó változá-
sokról. Kérjük, hogy minden érintett figyelmesen olvassa el az érte-
sítõket, és aki úgy érzi, hogy számára az vállalhatatlan, nehézséget
okoz és megfelelõ indokai vannak erre, jelezze ezt az adócsoport
munkatársai felé!

Hiszen nem az a célunk, hogy bárkit ellehetetlenítsünk, hanem az,
hogy elõteremtsük azokat a forrásokat, amelyekbõl az utak felújítását
folytathatjuk, tovább növelhetjük Csopak vonzerejét segítve ezzel a
turizmusból élõ vállalkozások mûködését. Így zárul be a kör, és lesz-
nek az adófizetõkbõl kedvezményezettek.

Arra pedig, hogy mire is költi az önkormányzat a bevételeit, na-
gyon könnyû választ kapni, hiszen a település gazdálkodása átlátha-
tó, minden adat elérhetõ az érdeklõdõk számára. 

2. A karácsonyi ajándékcsomagokról

A február 12-i testületi ülésen – két érintett hölgy részérõl – hang-
zottak el kifogások a 65 év felettiek számára az önkormányzat által
biztosított ajándékcsomagokkal kapcsolatban.

Polgármesterként fontosnak tartok minden visszajelzést, köszönet-
tel fogadom õket, hiszen ezek a közösség érdekében végzett mun-
kánk minõségének a javítását szolgálják.

Ez esetben azonban szükséges-
nek vélem, hogy rávilágítsak arra
a már szeptemberben elkezdett
munkára, ami ezeknek a csoma-
goknak az összeállításával, a ked-
vezményezettekhez való eljutta-
tásával járt. A csomagok összeál-
lításánál figyelembe vettük, hogy
idõsebb lakosaink megajándéko-
zása mellett örömet szerezzünk
sok – az ország keleti felén nehéz
helyzetben lévõ – családi vállal-
kozás, önkormányzati szövetke-
zet tagjainak is.

Ezen kívül sok munkatársam,
Közalapítványunk és sok civil

önkéntes erõfeszítéseinek az eredménye, hogy Csopak minden évben
meg tudja ajándékozni az idõs lakóit, természetesen a testület pénz-
ügyi döntéseinek figyelembevételével. 

Ezek az embe-
rek – szintén cso-
pakiak – saját ke-
zükkel fõzték be a
lecsót, tették el a
mézes diót, csoma-
golták és szállítot-
ták ki az ajándéko-
kat, szolgálták fel
az ünnepi étkezést.
Tették ezt szívvel,
szeretettel, munka
után, a szabadide-
jüket rászánva.

De - velük is megosztva a kapott visszajelzéseket – át fogjuk gon-
dolni a befektetett munka, törõdés és lelkesedés, valamint az elért
eredmény egymáshoz viszonyított arányát, és ennek fényében fogunk
változtatni a karácsonyi ajándékcsomagok kialakításán.

Ambrus Tibor 
polgármester

A testületi ülés fõ napirendje a költségvetés elfogadása volt, amely
a mûködési bevételek és kiadások mellett lehetõséget nyújt a fejlesz-
tési elképzelések megvalósításához is. A testület meghatározta a
strand üzemelési idejét, amely idén 2020. május 23. – szeptember 6.

között lesz. Magánszálláshely kiadók ismertették a rájuk vonatkozó
adórendelettel kapcsolatos észrevételeiket, melyet a Képviselõ-testü-
let a következõ ülésen újra tárgyal. Elhatároztuk, hogy meghívásos
tervpályázatot írunk ki a majdani Faluközpont kialakításáról. 

Az elnyert pályázatokhoz (strand, utcák, bölcsõde) szükséges elõ-
készítõ munkákról döntöttünk.

A Mandulavirág Óvoda beiratkozási ideje: 2020. április 27. (hét-
fõ) 8.00 – 17.00 óra között, valamint április 28. (kedd) 8.00 – 14.00
óra között lesz.

A Mandulavirág Óvoda és konyha nyári karbantartási és felújítási
munkái: 2020. július 06-tól 2020. július 24. között lesz, amely idõ
alatt az óvoda zárva tart.

A Képviselõ-testület döntései megtalálhatóak a www.csopak.hu
honlapunkon, rendeleteink a Nemzeti Jogszabálytárban, a testületi
ülésrõl készített felvételt megnézhetik a www.csopak.tv
weboldalon.

Képviselõ-testületi ülésrõl röviden
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Csopak..., ...mert szeretem!

Családbarát Hely Bronz fokozatú minõsítést kapott a csopaki önkormányzat
A Családbarát Hely tanúsító védjegy Bronz fokozatát nyerte el Cso-

pak Község Önkormányzata 2020 januárjában. Az elismerés kifejezi a

szervezet családbarát szemléletû mûködés iránti elkötelezettségét, va-

lamint az ennek megvalósításáért tett alapvetõ intézkedések meglétét. 

Az európai uniós forrásból megvalósuló Családbarát Ország pro-

jekt (EFOP-1.2.6-VEKOP-17-2017-00001 fõ célkitûzése, hogy Ma-

gyarországon könnyebb legyen összeegyeztetni a munkát és a ma-

gánéletet.

A Családbarát Ország Nonprofit Közhasznú Kft. a Családbarát

Hely tanúsító védjegy létrehozásával egy mindenki számára kiszá-

mítható minõséget jelentõ tanúsítási rendszert dolgozott ki. Ez a

védjegy hitelesen bizonyítja a munkavállalók és a szolgáltatást

igénybe vevõk számára, hogy a védjegy tulajdonosa családbarát

szemléletû, azaz családbarát munkahelyként mûködik, illetve csa-

ládbarát szolgáltatást nyújt, mely egyúttal a szervezet társadalmi

felelõsségvállalását is igazolja.

A Családbarát Hely olyan szervezet, mely a munkáltató és a mun-

kavállaló, valamint a szolgáltató és a szolgáltatást igénybe vevõ

szempontjainak kölcsönös figyelembevételével támogatja a családon

belüli szerepek betöltését, figyelembe veszi a családok élethelyzeté-

nek változásait, csökkentve ezzel a szervezet elvárásainak és a csalá-

di környezet igényeinek összeütközéseibõl fakadó konfliktusokat.

A Családbarát Munkahely esetében a munkavállaló támogatása

megnyilvánulhat többek között az atipikus foglalkoztatás és a mun-

kavállalóknak biztosított szolgáltatások (pl. rekreáció, közösségépí-

tés, egészségvédelem, érdekegyeztetés, képzések) területén.

Az elsõ ütemben, 2019-tõl kizárólag a Bronz fokozatra lehet pá-

lyázni. Az Ezüst és Arany fokozatok 2020-tól fokozatosan kerülnek

bevezetésre. Az Ezüst fokozat megszerzésének elõfeltétele lesz, hogy

a pályázó legalább egy éven át Bronz fokozatú minõsítéssel rendel-

kezzen, illetve további családbarát intézkedéseket vezessen be. Azért

is érdemes továbbá Bronz fokozatú minõsítést szereznie, mert a

Bronz fokozatra épülõ Ezüst és Arany fokozat birtokosai a késõbbi-

ekben mûködésüket segítõ kedvezményekben is részesülhetnek.

Csopaki Református Általános Iskola hírei
Február 7-én került sor az iskolai farsangra. Délután 3 órára jelmez-

be öltözött gyerekek töltötték meg a tornatermet. Néhányan egyéni

jelmezt öltöttek, de a hagyományoknak megfelelõen az osztályok

együttesen öltöztek be, s adták elõ a produkviókat.  Voltak pingvinek,

katonák, cowboyok, hóemberek, pom-pom lányok, focisták. A  nyol-

cadikosok egy Queen számot énekeltek, a hatodikosok pedig örökzöld

filmekbõl adtak elõ részleteket. A kollégákra,  gyerekekre jellemzõ

kreativitás idén is élvezetessé tette a mulatságot. A büfében finom sü-

teményekbõl válogathattak az érdeklõdõk. A legapróbbakat az Iciri-

piciri együttes  és egy arcfestõ szórakoztatta.  A tombolasorsolás után

a felsõs tanulók számára folytatódott a mulatság egészen nyolc óráig. 

Nagyon köszönjük a hetedik osztálynak és osztályfõnöküknek,

Gégény Marianna tanárnõnek a kitûnõ szervezést, valamint mindazok-

nak szeretnénk köszönetet mondani, akik a tombolához hozzájárultak. Programelõzetes:

Iskolaváró foglalkozások a leendõ elsõ osztályosok részére min-

den szerdán 3-tól 4-ig az iskolában. A foglakozásokat a leendõ taní-

tó nénik vezetik. (Huszár Péterné, Szabóné Koncz Ágota)

Márcus 1. Az I. és II. világháború csopaki hõseire emlékezünk

Családi istentiszteleten. 

Március 5. koncert a Kultúrban a felsõsöknek.

Március 13. történelmi játszóház az iskolában az ünnepre készülve.

Az iskolai étkezéssel kapcsolatban februárban online kérdõíves

kutatást kezdeményeztünk az iskolás és óvodás gyermekek szülei

körében. A kérdõívek kitöltése folyamatban van, hamarosan el-

kezdjük a beérkezett válaszok feldolgozását. Következõ számunk-

ban beszámolunk a kutatás eredményeirõl. 

Csopak Község Önkormányzata
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XI. Olaszrizling szerintünk
2020

Febráur elsején tartották az Olaszrizling Szerintünk ha-
gyományosan az év elsõ szakmai borásztalálkozója és sétáló
kóstolója Csopakon, a Jásdi Borteraszon és a Szent Donát Bir-
tokon. Az idei évben a ”A klímaváltozás hatása az Olaszriz-
ling termelési lehetõségeire ill. a változásokra adható szõlésze-
ti és borászati válaszok.” – téma került terítékre.

Kovács Tamás a Szent Donát Borbírtok tulajdonosa hírportá-

lunknak elmondta, hogy tizenegy évvel ezelõtt a bortermelõ gaz-

dák összejöttek, hogy megkóstolják egymás borait, megismertük

a fajtakaraktereket az elsõ években. Majd a késõbbiekben a termõ-

helyekre, dõlõkre, a minõségre fektettük a fõ hangsúly, szigorú

bortermelõi „törvényeket” alkottunk a Csopaki Kódexben, Ma-

gyarországon elsõként szabályoztuk a termelést és a minõséget,

de megemlíthetném, hogy idén már hatodik éve készül a

BalatonBor is. majd hozzátette, hogy ha ilyen ütemben emelkedik

a hõmérséklet akkor fel kell készülniük a termelõknek (is) az új

rovarok megjelenésére, valamint a különbözõ mûvelési módokon

is kell majd változtatni, hasonlóan a mediterrán országokhoz.

Ezen a területen a badacsonyi kutatók sikeresen haladnak. Továb-

bi, szorosabb együttmûködésre lesz szükség a déli szomszédink-

kal a horvát termelõkkel, mert hihetetlen tapasztalattal rendelkez-

nek az olaszrizling szõlõfajtákkal, és legalább háromszor, négy-

szer nagyobb területen termelik, mint hazánkban. Hazánkban kö-

rülbelül mintegy négyezer hektáron folyik az olaszrizling ter-

mesztés – zárta gondolatait Kovács Tamás.

Bakó Ambrus badacsonytomaji borász arra hívta fel elõadásá-

ban a figyelmet, hogy ha a jövõben is hasonló ütemben történik a

klímaváltozás, akkor szõlészeti és borászati alkalmazásokon min-

denképpen változtatni kell. Majd hozzátette, hogy elsõ sorban a

szõlõ lombozatát kell majd emeletesen kialakítani, és arra is nagy

gondot kell majd fordítani, hogy az ültetvények szüretelése külön-

bözõ idõpontokban történjen. Például a fürtös szüretelésénél a hé-

jon áztatás legalább 24 órán keresztül, tíz fokos hõmérsékleten

történjen, így ebben az esetben teljesen más lesz a bor karaktere,

sav és alkoholtartalma is.

Hírportálunk azon kérdésére, hogy mi várható az elkövetkezen-

dõ 30-50 évben a balatoni szõlõ és bortermelõk körében a klíma-

változás miatt? – Az biztos, hogy a hõmérséklet emelkedni fog,

forró és hosszú nyarakra számíthatunk ez elõzetes modellezések-

becslések szerint és lehetséges, hogy a különbözõ piros szõlõk je-

lennek majd meg a Balatonnál. A mediterrán országokra jellemzõ

fajták. Ez egy nagyon összetett kérdés, amire csak nagyon alapos

kutatások és gyakorlati tapasztalatok adhatják meg a választ – fo-

galmazott.

A szombati sajtótájékoztató keretén belül Jásdi István bo-

rász is visszatekintett az elmúlt több, mint tíz évre, összegezve

annak tanulságait és eredményeit. Gyukli Krisztián balatonfü-

redi borász a németországi tapasztalatait is megosztotta a hall-

gatósággal.

Bakó Amrus (b.) és Kovács Tamás

Balról: Jásdi István, Kovács Tamás, Bakó Ambrus és Gyukli Krisztián

Szûrõvizsgálatok és szakorvosi tanácsadás 09-12:00 óra között a

Csopaki Református Általános Iskolában:

Vérnyomás-, vércukor-koleszterinszint mérés

Hallásvizsgálat

Dietetikai vizsgálat

Fül-orr gégészet

Helicobacter- és gluténérzékenységi szûrõvizsgálat

Szemészeti vizsgálat

Bõrgyógyászati szûrõvizsgálat (11:30-ig)

Urológiai vizsgálat (Csopaki háziorvosi rendelõben)

AJÁNDÉK saláta mindenkinek, aki legalább 3 szûrõvizsgálaton

részt vett.

16:00 óra

Egészséges életmódról közérthetõen – elõadás ételkóstolóval

Elõadó: Bánfi Ibolya, szakképzett vegán séf, életmód- és

táplálkozási tanácsadó

Helyszín: Kultúrház



„Ha igazán jót akarunk kóstolni, kezdjük a 2019-es Olasz-

rizlinggel, mert remekül sikerültek a tavalyi borok. 2019-ben

minden együtt volt egy kitûnõ évjárathoz, csapadékos volt a

nyár, de sok napsütést is kaptak a szõlõk” – osztja meg velünk

a jó hírt Söptei Zsolt. Különben is, Hamvas Béla is azt írta, na-

gyobb társaságban mindig igyon az ember újbort, legmaga-

sabb kategóriában csopakit. A csopaki boroknak emlékezetes

harmóniát adnak az itteni talajok és a klíma. Tulajdonképpen

a Balaton Riviéra mind az öt falva ehhez a borvidékhez tarto-

zik.

Zsolt testvérével, Robival együtt az édesapjuk által alapított

Söptei Pincészetet és Éttermet viszi tovább, így hát magától ér-

tetõdõen a gasztronómiai élvezeteket helyezi elõtérbe, amikor

arról kérdezem, mi az, amit az idelátogató vendégek figyelmébe

ajánlana. Azaz, arra kérem, állítsa össze ennek a tájnak a szub-

jektív toplistáját.

„Óriásit fejlõdött a gasztronómia és borászat a Balatonnál” –

magyarázza Zsolt. És tényleg, bármelyik irányba indul is az em-

ber, talál olyan helyet, ahol jót lehet enni, inni. Nem gyorskaját,

hanem helyi specialitásokat. A Söptei családi csopaki vendéglõ-

jét és borászatát is azon népszerû helyek között tartják nyilván,

ahol felejthetetlen élmény részese lehet az ember. Robi, a csalá-

di étterem séfje a magyaros bisztró hagyományait figyelemben

véve, saját kreatív elképzeléseivel kiegészítve a balatoni régió

alapanyagaiból süt-fõz.

Annak, aki töményen akarja megkóstolni a Balatont, Zsolt a

különféle gasztro napokat, például a Balatoni Kör gasztro pik-

nikjeit, illetve borászati rendezvényeket ajánlja. Legújabb kezde-

ményezésük a Slow Füred, amit Horváth Csongorral (Neked

Fõztem) együtt találtak ki. „Gondoltunk egyet és elhatároztuk,

hogy megmutatjuk mirõl is szól számunkra Csopak és Füred

ilyenkor télen. Szerveztünk egy slow hétvégét, szombati lassú

vacsorával, a napot záró bor és balatoni pezsgõ kóstolóval, amit

vasárnapi lassú reggeli és baráti ebéd követ. A program különle-

gessége például az is, hogy egymáshoz átugranak a szomszéd sé-

fek és együtt fõznek” – meséli Zsolt.

„Hat évvel ezelõtt megalakult a Balatoni Kör, amely komp-

lett programokkal dolgozik a négy évszakos Balatonért. 2015-

ben Rizling Generáció néven hoztunk létre egyesületet, amely

25 tagpincészettel indult útnak a Balatonfüred-Csopak borvi-

dékrõl, köztük a legnagyobb termelõktõl a kisebb kézmûves

borászatokig. Egyesületünk tagjai elsõ sorban második gene-

rációs, fiatal borászok” – avat be az itteni borászok erõfeszí-

téseibe Zsolt. Mindennek eredményeként egyre több az olyan

vendég, aki egy jó vacsora, vagy egy borozós hétvége kedvé-

ért ugrik le a Balaton Riviérára családjával vagy barátaival.

Mert nincs jobb program, mint egy pohár borral a kezünkben

üldögélni a diófa alatt és nézni a nagy vizet, rajta a vitorlások

fehér háromszögeit, vagy ilyenkor tavasszal figyelni, hogyan

borítja rózsaszínbe a tájat a mandulavirágzás. Szánjunk rá

idõt és kóstoljuk végig a Riviérát a legegyszerûbb Olaszriz-

ling fröccsöktõl a nagy borokig! A bor öröm és barátság. Min-

den évszakban más az élmény, minden évszakhoz más illik, a

tavaszhoz a friss, gyümölcsös újborok, télen a jól fûtött cse-

répkályha mellett a telt, ásványos ízeiket sokáig õrzõ nagy

borok. Zsolték olyan házasítást tudnak kínálni különféle al-

kalmakhoz, mint például a Söptei Harmónia, amit a birtoku-

kon szüretelt Pinot Blanc, Szürkebarát és Chardonnay fajták-

ból raknak össze. Fajtaválasztékukban található még a Söptei

Varázslat, ami magasabb beltartalmi értékekkel rendelkezõ

Olaszrizling, hegybor kategória, illetve a Söptei Hangulat –

száraz sárgamuskotályból. Zsolt büszkén említi, hogy a

Söptei Varázslat 2017-es évjárata elnyerte a Veszprém város

bora címet. Nagyon bölcsen, palackba zárva átmentenek ezzel

maguknak a veszprémiek egy kis csopaki varázslatot. Mert

valóban varázslatos ez az egész, ami itt átélhetõ fent a szõlõ-

hegyen, vagy lent a parton. Csak idõt kell szakítani rá. Nem

szabad sietni.

Söptei Zsolt Riviéra-toplistája:

1. csopaki borok

2. helyi alapanyagokból lokálisan és szezonálisan készült
ízletes ételek

3. gasztro rendezvények: Gasztropiknik, Slow Füred

4. lazulás egy pohár borral a kezünkben, csak úgy, nézni a
pompás tájat, a mandulavirágzást vagy a nagy vizet

5. sétálni a szõlõhegyen, a Péter-hegytõl a Homokbánya
úton át Paloznak irányába az Olaszrizling tanösvényen,
élvezni a káprázatos látványt

6. kerékpárral és vitorlás hajóval bejárni a környéket

7. nagyokat úszni, heverészni a Balaton legszebb strand-
ján, Csopakon vagy Alsóörsön

5

Csopak..., ...mert szeretem!

A Községi Könyvtár nyitva tartása
HÉTFÕ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT

ZÁRVA 10.00–17.30 13.00–17.30 ZÁRVA ZÁRVA ZÁRVA

Kóstoljuk meg a Balatont!
A Riviéra gasztro-toplistája

Söptei Zsolt és Róbert. Ha igazán jót akarunk kóstolni, 
kezdjük a 2019-es Olaszrizlinggel!
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Keddi FILMKLUB márciusban
Énekmondó

- portréfilm Kobzos Kiss Tamásról -

Idõpont: 2020. március 17. kedd, 17:00

Helyszín: Csopak Galéria és Kultúrház

„Nem tudom szétválasztani

magamban az énekmondó ze-

nészt, a tanárt, a népdalkutatót.

Elsõsorban énekesnek tartom

magam, a különleges hangsze-

rek ezt segítik.” – nyilatkozta az

MTI-nek Kossuth-díja átvétele

után Kobzos Kiss Tamás. Éne-

kes és hangszeres elõadómû-

vészként leginkább a magyar

régizene, az európai középkori

énekes zene, a török énekmon-

dók (azaz ásikok) zenéje, a ma-

gyar népzene, valamint kisebb

részben a kortárs zene (Szaba-

dos György mûvei) területén tevékenykedik. Gyakran említik ének-

mondóként. Európai viszonylatban is az egyik legkiemelkedõbb elõ-

adója a középkori provence-i trubadúrénekeknek. Újjáélesztette a

XVI. századi magyar énekkincset (Tinódi, Balassi, protestáns zsoltá-

rok, históriás énekek).

A portréfilm gerincét a 2015 augusztusában készített két koncert

felvétel és életmû interjú képezi. Az elsõ koncert az Esztergomi His-

tóriás Napok keretében, a Dzsámiban Somogyi Gyõzõ „Magyar Ki-

rályok arcképcsarnoka” címû kiállításának helyszínén zajlott. A má-

sodik az Esztergomi Vármúzeum nagytermében került sorra „Ellen-

ség a csatamezõn – barátság a kultúrában” címmel. Itt Tamás, Erdal
Þalikoðlu török zenész barátjával együtt lépett fel. Az életmû interjú

lakásán és az óbudai Népzenei Iskolában készült, a riporter Sebõ Fe-

renc volt. Korábbi felvételek is felhasználásra kerültek, többek között

a Kaláka Fesztiválon és Michel Montanaro koncertjén az A38 hajón.

A film felhasználta a Kobzos Kiss Tamástól kapott gazdag fotó-

anyagot, családjáról, gyûjtõútjairól, fellépéseirõl. Ezeknek egy nagy

részét õ maga készítette. További riportokat készültek néhány ze-

nésztársával, tanítványával, többek között René Clemencic-el, Csörsz

Rumen Istvánnal, Lama Lászlóval.

A film közremûködõi:

Szakértõ, riporter: Sebõ Ferenc

Operatõr: Dénes Zoltán

Producer: Jantyik Csaba

Rendezõ: Szomjas György

Gyártó: Híd Média Kft

Este a Gyimesbe’ jártam
- portréfilm Sebõ Ferencrõl -

Idõpont: 2020. március 24. kedd, 17:00

Helyszín: Csopak Galéria és Kultúrház

Sebõ Ferenc 1970-ben a Budapesti Mûszaki Egyetem építészmér-

nöki karán szerzett diplomát. Komolyzenei tanulmányokat is folyta-

tott. 1969-tõl elõbb a Sebõ – Halmos duó, majd a Sebõ együttes ala-

pító tagjaként, az énekelt versek és a népzene elõadójaként szerepelt

itthon és külföldön.   Népzenével a táncházmozgalom indulása, 1972

óta foglalkozik. Dolgozik népzenekutatóként is, és 1989-ben elvé-

gezte a Liszt Ferenc Zenemûvészeti Fõiskola Zenetudományi szakát.

Máig folyamatos elõadói tevékenysége mellett tudományos munkát

is végez. Kiemelkedõ jelentõsé-

gû szervezõmunkát végzett a

táncházmozgalom elindításakor

majd a kilencvenes években a

Hagyományok Háza létrehozá-

sánál, valamint a Magyar Tele-

vízió és a Magyar Rádió népze-

nei szerkesztõjeként. Munkás-

ságát számos díjjal ismerték el.

2012-ben megkapta a Kossuth

Díjat és 2014-ben a Nemzet

Mûvésze díjat.

A táncház az erdélyi falvak-

ban a fiatalok szórakozóhelye

volt, ahol élõ zenére mulattak,

énekeltek, táncoltak hétvégeken, ünnepnapokon. Negyven évvel ez-

elõtt budapesti fiatalok – az elsõk között Sebõ Ferenc – felfedezték

ezt a muzsikát és ezt a táncos szórakozási formát, így jöttek létre a vá-

rosi táncházak. A népzene és néptánc ilyen „használata” hamarosan

népszerûvé, sõt mozgalommá vált. Szervezett formában került sor a

zenészek és táncoktatók képzésére.  Mára a táncház valódi hun-

garikum lett – rajongói, mûvelõi vannak egész Európában, Ameriká-

ban sõt Japánban is. Az évente rendezett budapesti Táncház-

találkozón több tízezer résztvevõ muzsikál, táncol – ez érzékletesen

mutatja a hazai „táncházasok” több-százezres táborát.

Sebõ Ferenc több mint negyven éve barátunk és munkatársunk.

Sok mindent csináltunk együtt. Egy olyan filmet készítettünk Róla,

amit még Halmos Bélával terveztünk el, és amilyet csak mi tudtunk

megcsinálni.

Jantyik Csaba, producer & Szomjas György, rendezõ

HB - Hosszú Búcsú Halmos Bélától
- dokumentumfilm -

Idõpont: 2020. március 31. kedd, 17:00

Helyszín: Csopak Galéria és Kultúrház

HALMOS BÉLA (1946-

2013) Széchenyi-díjas népze-

nei elõadómûvész, népze-

nekutató, 1946. június 4-én

Szombathelyen született.

1970-ben szerzett építészmér-

nöki diplomát a Budapesti Mû-

szaki Egyetemen. Zenei tanul-

mányait komolyzenével kezd-

te, hegedülni és brácsázni ta-

nult, 1969-ig játszott amatõr

együttesekben. 1969-tõl elõbb

a Sebõ-Halmos duó, majd a

Sebõ együttes alapító tagjaként

az énekelt versek és a népzene

elõadómûvészeként szerepelt

itthon, szinte minden európai

országban, valamint Ameriká-

ban, Kanadában, Kubában, Ja-

pánban.

Népzenével – fõként a hegedûn játszott többszólamú népi táncze-

nével – a táncházmozgalom indulása (1972) óta foglalkozott. Népze-

nekutatóként is dolgozott, gyûjtött - a magyar mellett - szlovák, ru-

szin, román, zsidó és cigány népzenét is. Egy széki vonósbanda anyagát

Csopak..., ...mert szeretem!
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Farsang van…. Bolondozós nap az óvodában
A karácsonyi ünnepek zárónapja Vízkereszt, január 6-a, ekkor

kezdõdik a farsang. Ez a hosszú idõszak, mely hamvazószerdáig tart,
változó hosszúságú, tele van ünnepekkel és szórakozással, mulato-
zással, lakodalommal. Idejét úgy számítjuk ki, hogy az elsõ tavaszi
holdtöltére következõ vasárnaptól (húsvéttól) visszaszámolunk hat
hetet.

Húshagyó keddet a húsvét idõpontja határozza meg. Miután a hús-
vét mozgó ünnep, változik a farsang idõtartama is.

A farsang a tél temetésének és a tavasz eljöttének az ünnepe. Meg-
ünneplésének sok változata van, azonban a különbözõ téltemetõ szo-
kásoknak van közös vonásuk is, mint például az, hogy a telet valami-
lyen bábuval megszemélyesítik, és kiûzik a faluból. Nálunk ezt a szo-
kást farsangtemetésnek, téltemetésnek, télkihordásnak nevezik.

Számtalan gonoszûzõ és termékenységvarázsló álarcos, alakosko-
dó szokás fûzõdik hozzá. Így a kongózás, kormozás busójárás, télte-
metés, kiszézés.

Óvodai nevelésünk nagymértékben épít a néphagyományok ápolá-
sára. A farsang, mint népszokás óvodánkban is nagy teret ad a vidám
mulatozásnak, mókázásnak. Ilyenkor jó más bõrébe bújni nemcsak a
gyerekeknek, hanem a felnõtteknek is. Ebben az idõszakban is nagy
hangsúlyt kapnak a tárgykészítõ népi játékok, így elkészültek a far-
sangi mulatozás kellékei, a különbözõ technikával készült álarcok,
busó jelmezek, farsangi dekorációk.

A dalos játékokban, a gyermektáncban, zenében szerepet kapnak a
farsangi dalok, tánclépések, melyek megalapozzák a mulatozás jó
hangulatát.

Népmesék, mondókák, köszöntõ rigmusok, idõjóslók, névcsúfolók
hallgatásával, mondogatásával hangolódunk a farsangra.

Alakoskodás, téltemetés, kiszézés, alkalmával elõkerülnek a rit-
mushangszerek, hiszen a tél elkergetéséhez, kiûzéséhez a zajkeltés,
kerepelés elengedhetetlen.

Óvodásaink mûsora mellett régi ismerõsünk a Palinta Társulat
szórakoztatta a gyerekeket. A bolondozós nap élménye a nagycsopor-
tosok télûzõ, kerepelõ busó álarcos felvonulása volt, majd a finom
farsangi fánk elfogyasztásával véget ért az óvodai farsang.

Tóthné Ferencz Henriette
óvodavezetõ

feldolgozva elkészítette az elsõ zenekari monográfiát, ezzel 1987-ben

megszerezte a zenetudományok kandidátusa fokozatot.  1992-ig a

MTA Zenetudományi Intézetének fõmunkatársa volt. A kezdetektõl

fogva részt vett a Zeneakadémia népzenei tanszékén az oktatásban.

Tanfolyamok vezetõjeként és hegedûtanárként több száz muzsikust

tanított fõleg itthon, de Európa és Amerika országaiban is. Mint nép-

zenei szakértõ létrehozta és vezette a Táncház Archívumot a Hagyo-

mányok Házában. 2012-ben a Népmûvészet Mestere Díjjal, 2013-

ban Széchenyi-díjjal tüntették ki népmûvészeti örökségünk ápolásá-

ért, a népzeneoktatás megszervezésében való tevõleges részvételéért,

a Táncház Archívum létrehozásáért, a hagyományok megõrzésében

és továbbadásában meghatározó jelentõségû, a szellemi kulturális vi-

lágörökség részét képezõ táncházmódszer megalkotásáért és elter-

jesztéséért, rendkívül sokrétû tevékenysége elismeréseként. 2013 má-

jusában a Magyar Mûvészeti Akadémia (MMA) rendes tagjai közé

választotta. Halmos Béla – Sebõ Ferenccel együtt – nemcsak az

UNESCO szellemi örökség listájára 2011-ben felkerült táncházmoz-

galom zenei elindítója, hanem késõbb is az egyik legfontosabb oszlo-

pa volt. „Béla csupaszív ember volt. A szó nemes értelmében vett

mozgalmár, mindig azt nézte, ami összeköt és nem azt, ami elválaszt”

– fogalmazott Jávorszky Béla Szilárd a magyar folk története címû

nemrég megjelent könyvében. 

A belépés a rendezvényekre díjtalan!

Csopak..., ...mert szeretem!

Kovács Zoltán citrom termése
Közel 2 éve is hírt adtunk Kovács Zoltán nem mindennapi, több,

mint 30 éves citromfájáról. Idén a fiatalabb példányok – melyek 15-

16 évesek –, a legidõsebbel együtt gazdag termést hoztak, így eljött

a citrom-szüret ideje január végén, hiszen a hatalmas gyümölcsök

már több, mint 9 hónapja érlelõdtek a fákon.
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Tájékoztatás kéményseprési feladatokról
Tekintettel arra, hogy a lakosság részérõl több alkalommal is érke-

zett hozzánk megkeresés kéményseprési feladatokhoz kapcsolódóan,

így az alábbiakban összefoglaljuk a közérdekû információkat. 

A háztartási tüzelõ-berendezések és a hozzájuk kapcsolódó égéster-

mék-elvezetõ berendezések (kémények) használatából fakadó veszélye-

ket jelentõsen csökkenti a rendszeres, idõközönként végzett ellenõrzés.

KIKNEK KÖTELEZÕ ÉS KIKNEK NEM KÖTELEZÕ A KÉ-
MÉNY ELLENÕRZÉS?

A kéményseprõ-ipari tevékenységrõl szóló 2015. évi CCXI. tör-

vény 2018. január 1-jétõl megszüntette azon egylakásos ingatlanok

(családi házak) kötelezõ kéményellenõrzését, melyek az alábbi felté-

telek mindegyikének megfelelnek:

• az ingatlan nem társasházi vagy lakásszövetkezeti ingatlan,

• az ingatlan természetes személy (magánszemély) tulajdonában van,

• az ingatlanban nincs gazdálkodó szervezet (beleértve az egyéni

vállalkozót is) székhelye, telephelye, fióktelepe bejelentve. 

Ezen ingatlanok esetében az ingatlan tulajdonosa, -használója dön-

ti el, hogy igénybe veszi-e a kémény ellenõrzést vagy sem. 

Minden olyan ingatlan esetében, amely a fenti feltételek valame-

lyikét nem teljesíti, továbbra is kötelezõ a kémény ellenõrzés.

KINEK ÉS MILYEN ESETBEN INGYENES A KÉMÉNYEL-
LENÕRZÉS?

Bizonyos ingatlanok esetében 2016. július 1-jétõl díjmentes a kö-

telezõ kéményellenõrzés. Családi ház esetében ingyenes a kémény-

ellenõrzés, ha az alábbi jogszabályi feltételek együttesen teljesülnek:

• Az ingatlan nem társasházi vagy lakásszövetkezeti ingatlan, és

természetes személy (magánszemély) tulajdonában van.

• Az ingatlanba nincs gazdálkodó szervezet (beleértve az egyéni

vállalkozót) székhelye, telephelye, fióktelepe bejelentve.

• A kéményellenõrzés a jogszabályban elõírt sûrûséggel történik,

azaz szilárd tüzelésû kémény esetében évente, gáztüzelésû ké-

mény esetében kétévente.

Társasházi vagy lakószövetkezeti ingatlanok esetében ingyenes

a kéményellenõrzés, ha az alábbi jogszabályi feltételek együttesen

teljesülnek:

• Az ingatlan társasházi vagy lakásszövetkezeti ingatlan, és az

adott albetét (lakás) természetes személy (magánszemély) tulaj-

donában van.

• Az adott albetétbe (lakásba) nincs gazdálkodó szervezet (beleértve

az egyéni vállalkozót) székhelye, telephelye, fióktelepe bejelentve.

• A kéményellenõrzés a jogszabályban, a Katasztrófavedelem által

elõre bejelentett két ellenõrzési idõpont valamelyikében sikere-

sen megvalósul.

KIKNEK NEM INGYENES A KÉMÉNYELLENÕRZÉS?
Azon ingatlanok számára nem ingyenes a kéményellenõrzés,

amely ingatlanok nem tartoznak a 2015. évi CCXI. törvényben rög-

zített ingyenes kategóriába. Ez a gyakorlatban azt jelenti, hogy min-

den olyan ingatlan díjfizetésre kötelezett, amely tulajdonosa nem ter-
mészetes személy (magánszemély) vagy, amelybe gazdálkodó
szervezet (beleértve az egyéni vállalkozót is) székhelye, telephelye
vagy fióktelepe van bejelentve.

KINEK ÉS MIKOR KELL MEGRENDELNIE A KÉMÉNYEL-
LENÕRZÉST?

Megrendelési kötelezettség tekintetében különbséget kell tenni a kö-

telezõ kéményellenõrzés megrendelési kötelezettsége és az elmaradt

kötelezõ kéményellenõrzés pótellenõrzésére vonatkozó megrendelési

kötelezettség között. Az elõbbi, azaz a kötelezõ kéményellenõrzés

megrendelésének kötelezettsége az olyan nem társas-

házi ingatlan esetében áll fenn, amely nem természe-

tes személy tulajdonában van vagy bejegyzett szék-

hely, telephely, fióktelep található az ingatlanban. 

Minden más ingatlan esetében nincs megrendelési kötelezettség a

kötelezõ kéményellenõrzés tekintetében, mivel 

• társasházak esetében a kéményellenõrzés a jogszabályi elõírások

szerint sormunka jelleggel történik, azaz a kéményseprõ az álta-

la meghirdetett két idõpontban kísérli meg az ellenõrzés elvégzé-

sét. A sormunka jellegû munkavégzés egyben azt is jelenti, hogy

azt az elsõ két meghirdetett idõpontban megrendelés nélkül vég-

zi a közszolgáltató.

• természetes személy tulajdonában álló és bejegyzett székhellyel,

telephellyel, fiókteleppel nem rendelkezõ nem társasházi ingat-

lan esetében 2018. január 1-jétõl megszûnt a kötelezõ kéményel-

lenõrzés, így erre vonatkozó megrendelési kötelezettség sincs.

Az elmaradt kötelezõ kéményellenõrzés pótellenõrzésére vonatko-

zó megrendelési kötelezettség abban az esetben áll fenn, amennyiben

egy társasházi ingatlan albetétjének tulajdonosa vagy használója nem

biztosította a meghirdetett két idõpontban az ellenõrzés elvégzését.

Ebben az esetben meg kell rendelnie a pótellenõrzést független attól,

hogy természetes személy vagy gazdálkodó szervezet a tulajdonosa

az ingatlannak, és függetlenül attól, hogy van-e a lakásban bejegyzett

székhely, telephely, vagy fióktelep. 

A KÉMÉNYELLENÕRZÉS MEGRENDELÉSÉNEK MÓDJAI:
www.kemenysepres.katasztrofavedelem.hu oldalon az ügyfélszol-

gálat ikonra kattintva a lakóhely irányítószámát megadva találja meg

a szolgáltatókat:

Csopak településen a lakosság kéményseprõje a katasztrófavé-
delem:

BM Országos Katasztrófavédelmi Fõigazagtóság Gazdasági Ellá-
tó Központ Kéményseprõipari Igazgatóhelyettesi Szervezet

Csopak településen a gazdálkodó szervezetek körében az aláb-
bi szolgáltató(k) végez(nek) kéményseprést:

Fõkétüsz Fõvárosi Kéményseprõipari Kft.
Kémény Fejér Megyei Kéményseprõ és Tüzeléstechnikai Zrt.
Kéményseprõipari Kft.
Lángõr 94’ Kéményseprõipari és Tüzeléstechnikai Kft.
Magyar Kéményseprõ Ipari Szolgáltató Kft.
Magyar Kürtõ Szolgáltató Kft.
Neumann Tüzeléstechnikai Kft.
Országos Kémény Ellenõrzõ Szolgáltató Kft.
Szegedi Kéményseprõipari, Szolgáltató és Kereskedelmi Kft.
Szücs István e.v.

Minden kéménysepréssel kapcsolatos kérdéssel keressék a BM
Országos Katasztrófavédelmi Fõigazgatóság Gazdasági Ellátó Köz-
pont Kéményseprõipari Igazgatóhelyettesi Szervezetét az alábbi el-
érhetõségeken:

interneten: www.kemenysepres.katasztrofavedelem.hu 
telefonon: a 1818-as díjmentesen hívható számon a 9, majd az 1-

es menü gomb megnyomásával,
illetve normál díjszabású telefonszám: + 36 30 839 8754,
személyesen: hétfõ: 8.00–20.00, kedd ,szerda, csütörtök, péntek:

8.00–14.00 óra között a Veszprém Megyei Ügyfélszolgálatnál: 8200
Veszprém, Radnóti tér 2/A.

Dr. Szántód Anita
jegyzõ

Csopak..., ...mert szeretem!
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Berecz Zsombor 3. a legújabb világranglistán,
aki a csopaki Proscelero SE vitorlázója

A magyar finnes eddigi legjobb pozíciójában áll a legfrissebb
világranglistán.

A World Sailing (WS) legutóbb január 29-én tette közzé az olim-

piai hajóosztályok világranglistáit. Ezek közül a finn dinghy osztály

ranglistáján található a legjobb helyezés: a 2018-as világbajnok

Berecz Zsombor a 3. pozícióban tartózkodik . Ez egyben a magyar

finnes eddigi karrierjének legjobb helyezése is.

A mostani pozícióba már beleszámítanak a tavaly késõ õszi kitû-

nõ eredmények is: az enoshimai elõolimpia megnyerése és a világku-

pa 2019/2020-as szezonjának ugyanitt megrendezett nyitófordulóján

elért 5. helyezés és az idei, Melbourne-i világbajnokság bronzérme is.

Szöveg: Molnár Csaba / Magyar Vitorlás Szövetség
Fotó: Jesus Renedo / World Sailing/Sailing Energy, Pedro

Martinez / World Sailing/Sailing Energy
További részletek a Magyar Vitorlás Szövetség honlapján: hun-

sail.hu odalon.

Csopak..., ...mert szeretem!

Csopak-Paloznak Horgászegyesület közgyûlése
Tisztelt Horgásztárs!
Értesítjük, hogy Egyesületünk 2019.

évet záró 2020. évet nyitó, közgyûlését

2020. március 7-én, szombaton 9:00
órakor tartjuk, melyre tisztelettel meghív-

juk. A közgyûlés helye: Csopak mûvelõ-
dési ház (Csopak, Kossuth u. 53.) Alap-

szabályunk szerint amennyiben a helyszí-

nen aláírt részvételi jegyzékbõl megálla-

pítható, hogy a közgyûlés a meghirdetett idõpontban határozatképte-

len, úgy a közgyûlést 09:30 órára az eredetileg meghirdetett napi-

renddel ismételten összehívjuk. Az új idõpontra összehívott közgyû-

lés az Alapszabály értelmében a megjelentek létszámától függetlenül

határozatképes.

Napirendi pontok:
1. Az elnökség beszámolója a 2019. évben végzett munkáról

2. Elnöki beszámoló az elmúlt év munkájáról 

3. 2019. évi pénzügyi beszámoló 

4. Felügyelõ bizottság elnökének beszámolója 

5. A fegyelmi bizottság elnökének beszámolója 

6. 2020. évi munkaterv és költségvetési terv ismertetése 

7. Vegyes ügyek, határozati javaslatok 

8. Összefoglaló, elnöki zárszó.

Tájékoztató azon sporttársak részére, akik a közgyûlésen nem
tudnak részt venni: A tavaszi „Pintér Imre” egyesületi horgász em-

lékverseny 2020. május 2-án, (szombaton) 8:00 órától 12:00 óráig a

csopaki strand kijelölt területén kerül megrendezésre.

Közösségi munkát 2020. április 18-án (szombaton) a horgász-

tanyán és a csónakkikötõkben tervezünk. A hagyományoknak

megfelelõen a munka után közös ebéd a horgásztanyán. A közgyû-

lés által meghatározott közösségi munka egyénileg is végezhetõ

(fûnyírás, karbantartás, kikötõi munkák stb.) elõzetes egyeztetés

alapján!

Horgászjegy árusítás: horgásztanyán. Részletek a

www.csopakhe.hu honlapon! A horgásztanya nyitva tartás. Rész-
letek a www.csopakhe.hu honlapon!

Tájékoztatjuk az egyesület tagjait, hogy az aktuális híreket, érte-
sítéseket az egyesület honlapján www.csopakhe.hu és a Csopak
He facebook közösségi portálon tesszük közzé! Az egyesületi ta-

gok által befizetendõ tagdíj, Állami jegy. Balatoni területi jegy és

egyéb költségek a www.csopakhe.hu honlapon olvasható! Kérjük

az egyesület tagjait, hogy amennyiben Személy Jövedelemadójuk

1%-át fel kívánják ajánlani az egyesület részére, úgy a NAV-hoz be-

nyújtandó 2019. évi adóbevallással egy idõben az adóhatóságnál nyi-

latkozni szíveskedjenek! Adószámunk: 19901387-1-19. 

A közgyûlésrõl hangfelvétel készül!

Csopak-Paloznak HE. elnökség

Lomtalanítás
A tavalyi évhez hasonlóan a Balatonfüredi Hulladékgazdál-

kodási Nonprofit Kft. már nem közterületrõl, hanem elõzetes

egyeztetést követõen évente egy alkalommal ingyenesen ház-

hoz menõ rendszerben szállítja el a lomot. (Tervezett idõpont,

mely változhat: 2020. április 20–24. között.) A Hulladékgaz-

dálkodási Kft. az ingatlan használókat tájékoztató megküldé-

sével értesíteni fogja a házhoz menõ lomtalanítás feltételei-

rõl. 

Fontos, hogy lomtalanítást csak a szemétszállítási szerzõ-
déssel rendelkezõk vehetik igénybe. Ehhez kapcsolódóan sze-

retném tájékoztatni Önöket, hogy a nagy számú illegálisan kihe-

lyezett szemét és lom miatt 2020. évben nagy hangsúlyt fekte-

tünk a kötelezõ szemétszállítási szerzõdés ellenõrzésére és meg-

létére.

A zöldhulladék elhelyezésével kapcsolatban egyeztetést foly-

tatunk a Balatonfüredi Hulladékgazdálkodási Nonprofit Kft-vel.

Szeretnénk, ha a tavaszi és õszi idõszakban megoldott lenne Cso-

pakon is a zöldhulladék begyûjtése, amelynél az idõpontokat

tisztázni fogjuk és értesítést küldünk Önöknek.

Vigyázzunk településünk tisztaságára!
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www.csopak.hu

A Nyugdíjas Klub februári programjairól
A Nyugdíjas klub meghívására ismét vendégünk volt Ambrus Ti-

bor Polgármester Úr. Tájékoztatott bennünket az Önkormányzat ter-

veirõl. Kiemelte a strandi apartmanok építését, valamint a tervezés

alatt lévõ faluközpont és a körgyûrû kialakítását. Szívesen válaszolt a

kérdéseinkre. Sokakat érintett az új Csopak TV, mivel ez a korosztály

a legkevésbé rendelkezik, és használja a számítógépet és az internetet.

Ígéretet kaptunk a Polgármester Úrtól, hogy a közérdekû közlemé-

nyekhez egyszerûen hozzáférhetünk majd. Felmerült az utak rendbe-

tétele, a bevásárlás fejlesztésének problémája, a Veszprémi és a Fü-

redi út melletti gyalogos közlekedés. Szó volt még a PROBIO-ról a

tûzgyújtásról. Szóba került a tavalyi sikeres befõzés, amit minden-

képpen szeretnénk a nyugdíjas klub keretén belül is megoldani, Kö-

szönjük a Polgármester Úrnak a tájékoztatást, és reméljük máskor is

meglátogat bennünket.

Ragyogó idõt kihasználva nagy sétát tettünk a Balatonhoz Szép

számmal jöttünk össze a Civil Háznál. Érdeklõdve vártuk, milyen

nyomokat hagyott a hétfõi nagy vihar. Kellemes séta után leérkezve

a Balatonhoz forralt bor és meleg tea várta a vidám csapatot. Jó kis

beszélgetés, ill. az üdítõk elfogyasztása után végigjártuk a strandot,

majd szép lassan elindultunk vissza felé. Mindenkinek jól esett a friss

levegõn való tartózkodás és kellemes séta. Egybehangzó vélemény

szerint nagyon jó volt a program és máskor is megismételjük. 

Nagy várakozással tekintettünk a budapesti kirándulás elé. Szép

napsütéses idõben indultunk és érkeztünk meg a Király utcába. Kis

várakozás és a kabátok elhelyezése után leértünk az alagsori

kiállítóhelyiségekbe. Mindenki kapott telefonos idegenvezetõt, amin

keresztül egyénileg hallható volt az aktuális teremben látható kiállí-

tási tárgyak története. A

gondosan kidolgozott máso-

latokat egyiptomi kézmûve-

sek alkották meg. Howard

Carter rendkívüli felfedezé-

se sokat elárul az ókori

Egyiptom és uralkodóik éle-

térõl. Idõutazást tehettünk a

fiatalon elhunyt fáraó és az

õt övezõ mítoszok világá-

ban. A kiállított arany tár-

nyak ragyogása csodálattal

töltött el mindenkit. A híres

aranymaszk, az ereklyetar-

tók, a fáraó ékszerei, az

1000 reprodukált temetkezési

tárgyaknak köszönhetõen a látogatók közelebb kerülhettek a mesés

kincsekhez.

A nap második programja az Operett Színházban folytatódott. A

nagy sikerû Luxenburg grófja címû darabot tekintettük meg.

A közönség nagy tapssal jutalmazta meg a színészek játékát.

Élményekben gazdagon indultunk haza, miközben a csodás esti

budapesti panorámában is gyönyörködhettünk. 

Február utolsó szerdáján Klubunkban, a hagyományokhoz híven,

a Farsangi mulatságunkat tartottuk meg, ahol a kultúrcsoportunk két

vidám jelenettel szórakoztatta a közönséget. A mûsor fénypontja a

Senior örömtáncosok fergeteges fellépése volt. A délután további ré-

szében Bakonyvári Sándor szórakoztatta a farsangolókat. A klub asz-

szonyai által készített szendvicsek és a sütemények és a finom csopa-

ki bor tovább fokozta a hangulatot.

Dr Horváth Imréné,
Nagy Ferencné

Csopak Nyugdíjasklub
2020. március havi programjai

Március 04. (szerda): 2020. évi Közgyûlés
Az elnökség és a számvizsgáló bizottság beszámolója a 2019. évi

munkáról. A 2020. évi feladatok meghatározása, a munkaprogram

és a költségvetés elfogadása. Kultúrház 15 óra 

Március 11. (szerda): Nõnapi összejövetel és megemlékezés a
„Magyar Nóta” napjáról. Énekléssel egybekötött ünneplés. Kul-

túrház: 15 óra

Március 18. (szerda): Chikán András elõadása Egyiptomról.
Kultúrház 15 óra. 

Március 25. (szerda): Megemlékezés a víz világnapjáról.
Elõadó: Szentmiklósi Nagy Kornél a Balaton Felvidéki Nemzeti

Park munkatársa. Kultúrház 15 óra

Március 26. (csütörtök): Színházlátogatás: Ivan Merchell: Sírpiknik.
Komédia. Rendezõ: Szilágyi Tibor

A Sírpiknik mûfaja szerint vígjáték, de elszorul a torok, kicsordul

a könny… Rendkívül szórakoztató, miközben a legmélyebb érzé-

seket mutatja be. Egy vérbõ, (tragi)komikus történet, ahol a

csalatások és csalások, életrevaló özvegyek, nõk és férfiak téblá-

bolnak a maguk bonyolult és remélhetõleg hosszú öregkora felé. 

Bárhol könnyen megbillen a bejáratott élethazugságok egyensú-

lya, s kivillan a magány, az esendõség, a halálfélelem, amit aztán

sírva-nevetve elfed a szeretet- és szerelemvágy.

Indulás: különjáratú autóbusszal: 16 órakor a Vasútállomás,
ill. az iskola elotti parkolóból.

Március 31. (kedd): Elnökségi ülés. Civil ház 16 óra

Klubfoglalkozások: Összejövetelek a Civilházban, igény szerinti

napokon és idõpontban. A foglalkozásokat és azok programjait a

szakkörök szervezik.

Könyvtár és pénztár minden szerdán 14-15 között a Civilházban.
Minden kedden 9 órakor torna Varga Mária gyógytornásszal, és 14

órakor. Szenior örömtánc a kultúrházban!

elnökség

Kérjük a tagságot, hogy a családtagjai körében 
népszerûsítsék a Klubunkat, és ha lehet 

az SZJA 1%-t a Klub javára ajánlják fel.
Adószámunk: 18936434-1-19



1848–49-es forradalom és szabadságharc egyik utolsó székelyföldi

ütközetének helyszíne Nyergestetõ, amely mára az itt élõk önvédelmi

harcának kiemelkedõ szimbólumává vált. 1849 augusztusában Gál

Sándor tábornok fõparancsnoksága alatt, Tuzson János õrnagy vezeté-

sével néhány száz magyar honvéd élet-halál harcot vívott itt az osztrák

és orosz katonákból álló, jelentõs erõfölényben lévõ ellenséges csapa-

tokkal, hogy megvédjék a szorost, vele együtt pedig a haza becsületét.

Megkérdõjelezhetetlen az itt harcolók hõsiessége, de az is fontos,

hogy az emlék hogyan él tovább, hogyan válik összekötõ kapoccsá a

darabokra szakított nemzetrészek között. Hogyan hat emberekre és kö-

zösségekre, milyen tettekre sarkallja azokat, akik határokon innen, de

fõleg túlról fontosnak tartják, hogy Nyergestetõn emléket állítsanak,

kopjafák erdejévé varázsolva a védelmezõ szálfáitól megfosztott, tit-

kolt kicsi emlékhelyet, amelybõl sem a természet, sem a diktatúra nem

tudta kipusztítani a folyamatosan újraállított ágfa keresztecskéket.

Hiszen a csata emlékét elsõsorban az egyszerû emberek õrizték

meg. Az erdõben, fenyõfák takarásában, ahova állítólag az elesett ka-

tonákat temették, kialakult egy olyan emlékhely, amelyet egyszerû

ágkeresztekkel jelöltek meg, és ápolták helybeli és környékbeli, vala-

mint távolabbról érkezett emberek, akik a sajátjuknak érezték a titkos

kicsi temetõt. Miután egy vihar kidöntötte körülötte a fenyõfákat,

megjelentek az elsõ kopjafák, amelyek folyamatosan szaporodnak

ma is.

Ma az egy nemzethez való tartozás tudatát jelképezi szaporodó

kopjafáival az emlékhely.

Ma már szinte nincs olyan jelentõsebb magyar település, amely ne

állított volna kopjafát Nyergestetõn. A csíksomlyói búcsúra érkezõk

a Gyimesek mellett ma már szinte menetrendszerûen ellátogatnak a

nyeregbe is. Mert Nyergestetõ nemzeti találkozóhely lett, a történel-

mi emlékezet felélesztõje, az egy nemzeti közösség, a székely-ma-

gyarság iránti emlékezés, kegyelet és tisztelet szimbolikus helyszíne,

amely érzékeltetni képes a rész és egész összetartozását, a népi emlé-

kezés különleges ötvözetét.

Megtiszteltetés és köszönet, hogy 2020. március 14-én Csopak is

felállíthatja itt saját kopjafáját.

Köszönet ezért Vitéz Csabának a „kopjafa-állítás” megálmodójá-

nak, Csopak lakosságának adakozásáért és a Csopak Településért
Közalapítvány közremûködéséért.

(Képes beszámoló a következõ lapszámban.)
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Csopak..., ...mert szeretem!

Csopak kopjafája
Nyergestetõn

XX. Asszonyfarsang

Köszönjük a Csopak-Paloznaki Református Asszonykörnek

és a Nõk a Balatonért Egyesület Csopaki Csoportjának a

20 felejthetetlen Asszonyfarsangot!

MEGHÍVÓ

Mindenkit szeretettel várunk

NEMZETI ÜNNEPÜNK,

az 1848-49-es forradalom és szabadságharc

tiszteletére megrendezett ünnepi megemlékezésre

2020. március 15-én 17 órától
a csopaki Kultúrházba.

Az ünnepi mûsorban közremûködik 

a Csopaki Református Általános Iskola.

Ünnepi beszédet mond:

Balogh Balázs, alpolgármester

A megemlékezés után fáklyás felvonulás 

és koszorúzás a Hõsi Emlékmûnél.

Csopak Község Önkormányzata 

& Csopaki Református Általános Iskola
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Csopaki Hírek (ISSN 2063-5206) - Csopak Község Önkormányzatának közéleti havilapja
Felelõs szerkesztõ: Beke G. László      Tördelés, grafika, képszerkesztés: Kiss Csaba
Nyomda: Tradeorg Nyomda Kft, Balatonfûzfõ-gyártelep
Szerkesztõség/hirdetésfelvétel: 8229 Csopak, Polgármesteri Hivatal, Petõfi S. u. 2.
Telefon: 87/446-250 e-mail: csopakihirek@gmail.com
Terjeszti: Magyar Posta Zrt.

Az újságban közzétett cikkek, fotómûvészeti alkotások, egyéb szerzõi mûvek csak a szerzõ,
illetve a szerkesztõ írásbeli engedélyével többszörözhetõek, közvetíthetõek a nyilvánosság
felé, tehetõek nyilvánosság számára hozzáférhetõvé a sajtóban [Szjt. 36. § (2)]. Ez a nyi-
latkozat a szerzõi jogról szóló 1999. évi LXXVI. törvény 36. § (2) bekezdésében foglaltak
szerinti tiltó nyilatkozatnak minõsül.

Partnereink:

Gyászhír
Nagy Attila Álmos

életének 90. évében elhunyt.

Õszinte részvétünk a gyászoló családnak!

Felhívás helyi civil és társadalmi
szervezetek részére!

Kérjük, hogy a programok, rendezvények 

elõzetes beharangozóját minden hónap utolsó péntekéig 

word formátumban, JPEG képformátum a

csopakihirek@gmail.com e-mail címre küldjék el.

Folytatódik az MTD Hungária
Megyei II. o. férfi felnõtt és 

II. o. U19-es 2019/2020-as bajnokság
A Csopak SC csapata a tabella nyolcadik helyén állva lép pályára.

Az U19 férfi osztályban a csopaki fiatalok a ranglista harmadik
helyérõl várják a tavaszi mérkõzést.

felnõtt U19

2020. 03. 14. 15:00 CSOPAK SC - SZENTANTALFA NVSE
2020. 03. 22. 15:00 UGOD SE - CSOPAK SC
2020. 03. 29. 16:00 CSOPAK SC - FC ZIRC
2020. 04. 05. 16:30 NEMESSZALÓK ESE - CSOPAK SC
2020. 04. 12. 17:00 CSOPAK SC - CSABRENDEK FC
2020. 04. 19. 17:00 TALIÁNDÖRÖGD SE - CSOPAK SC
2020. 04. 26. 17:00 CSOPAK SC - ALSÓÖRS SE
2020. 05. 02. 17:00 NEMESVÁMOSI LSE - CSOPAK SC
2020. 05. 17. 17:00 CSOPAK SC - ÕSI PSK
2020. 05. 24. 17:00 ÖSKÜ FC - CSOPAK SC
2020. 05. 31. 17:00 CSOPAK SC - PEREMARTON SC BERHIDA
2020. 06. 07. 17:00 SOMLÓ SC SOMLÓSZÕLÕS - CSOPAK SC

Az ifi meccsek 2 órával ezen idõpontok elõtt kezdõdnek! Hajrá Csopak!

Tûzgyújtási tájékoztatás
Tájékoztatjuk a Tisztelt Lakosságot, hogy Csopak Község Önkor-

mányzata Képviselõ-testületének a helyi környezet védelmérõl, a
közterületek és ingatlanok rendjérõl, a település tisztaságáról szóló
23/2008. (XI.25.) önkormányzati rendelete alapján Csopak belterü-
letén április hónapban (április 1-jétõl április 30-ig), valamint az ok-
tóber 15. és a november 30. közötti idõszakban engedélyezett a
tûzgyújtás.

Külterületen bejelentési kötelezettség van, amelyet írásban kell
megtenni a Veszprém Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság felé.
Az ehhez szükséges nyomtatvány a Katasztrófavédelem honlapjáról
letölthetõ (http://veszprem.katasztrofavedelem.hu/tuzvedelem ),
amelyhez 3.000,- Ft-os illetékbélyeg szükséges.

Az ügyintézési idõ 5 nap, ezért javasolt az égetés idõpontját mini-
mum 8 nappal az égetés napja elõtt bejelenteni a fenti nyomtatványon. 

Az égetés napján az égetés kezdetét, és az égetés befejezését a
112-es telefonszámon be kell jelenteni a Katasztrófavédelem felé.

Bejelentés nélküli, illetve engedély nélküli égetésért a Katasztrófa-
védelem bírságot szab ki, és az esetleges vonulási költséget.

Bõvebb információ a Katasztrófavédelmi Igazgatóság honlapján
található. Dr. Szántód Anita 

jegyzõ
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